ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ГОРОД АМУРСК»
682640, г. Амурск, Хабаровского края, пр. Комсомольский 2а, тел. 2-22-68

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 июня 2018 года  № 02/13

 г. Амурск

Об утверждении Инструкции о порядке открытия, ведения и закрытия

специальных избирательных счетов при подготовке и проведении

выборов в органы местного самоуправления городского поселения

«Город Амурск» Амурского муниципального района

В соответствии с пунктом 12 статьи 58 федерального закона «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации», статьями 69, 72, 73, 74 Избирательного

кодекса Хабаровского края, избирательная комиссия муниципального

образования городское поселение «Город Амурск»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке открытия, ведения и закрытия

специальных избирательных счетов при подготовке и проведении выборов в

органы местного самоуправления городского поселения «Город Амурск»

муниципального района согласно приложению.

Председатель комиссии Д.В. Ковалев

Секретарь комиссии А.С. Лёзин

1

Приложение

УТВЕРЖДЕНА

к постановлению избирательной

комиссии муниципального

образования городское поселение

«Город Амурск»

от 16.06.2018 № 024/13

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке открытия, ведения и закрытия специальных избирательных

счетов при подготовке и проведении выборов в органы местного

самоуправления городского поселения «Город Амурск» Амурского

муниципального района

1. Общие положения

1.1. Согласно Федеральному закону от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об

основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме

граждан Российской Федерации» и Избирательному кодексу Хабаровского

края (далее – Избирательный кодекс) кандидат может создать собственный

избирательный фонд для финансирования своей избирательной кампании.

Денежные средства избирательного фонда учитываются на

специальном избирательном счете, открытом кандидатом, избирательным

объединением в филиале Сберегательного банка Российской Федерации.

1.2. Право распоряжаться средствами избирательного фонда

принадлежит создавшему этот фонд кандидату. Кандидат вправе назначить

уполномоченного представителя (уполномоченных представителей) по

финансовым вопросам и передать ему (им) полномочия по открытию,

ведению и закрытию специального избирательного счета.

1.3. Средства избирательных фондов имеют целевое назначение. Они

могут использоваться на покрытие расходов, связанных с избирательной

кампанией.

1.4. Кандидат вправе открыть только по одному специальному

избирательному счету.

2

1.5. Открытие специального избирательного счета кандидата

осуществляется незамедлительно по представлению в филиал Сбербанка

России разрешения окружной избирательной комиссии, на открытие

специального избирательного счета (Приложение № 1), в котором

указываются реквизиты филиала Сбербанка России.

1.6. Кандидат до дня представления документов для регистрации

сообщает в избирательную комиссию реквизиты открытого специального

избирательного счета (Приложение № 2).

1.7. Плата за услуги банка по открытию специального избирательного

счета и проведению операций по этому счету не взимается. За пользование

денежными средствами, находящимися на специальном избирательном

счете, проценты банком не уплачиваются. Все денежные средства

зачисляются на специальный избирательный счет в валюте Российской

Федерации.

2. Ведение специального избирательного счета

2.1. Добровольное пожертвование гражданина Российской Федерации

в избирательный фонд вносится лично гражданином на специальный

избирательный счет через отделение связи, кредитную организацию из

собственных средств по предъявлении паспорта или документа,

заменяющего паспорт гражданина. При внесении добровольного

пожертвования гражданин указывает в платежном документе слово

«пожертвование» и следующие сведения о себе: фамилию, имя, отчество,

дату рождения, адрес места жительства, серию и номер паспорта или

документа, заменяющего паспорт гражданина, сведения о гражданстве.

2.2. Добровольное пожертвование юридического лица в избирательный

фонд осуществляется в безналичном порядке путем перечисления денежных

средств на специальный избирательный счет.

3

2.3. Филиал Сбербанка России представляет избирательной комиссии

Амурского муниципального района сведения о поступлении и расходовании

средств со специального избирательного счета кандидата.

2.4. Филиалы Сбербанка России по представлению избирательной

комиссии Болоньского сельского поселения, а также по требованию

кандидата, уполномоченного представителя по финансовым вопросам по

соответствующему избирательному фонду безвозмездно представляют в

трехдневный срок, а за три и менее дня до дня голосования – в день

обращения заверенные копии первичных финансовых документов,

подтверждающих поступление средств на специальные избирательные счета

и расходование этих средств.

3. Закрытие специального избирательного счета

3.1. Все финансовые операции по специальному избирательному счету,

за исключением возврата в избирательный фонд неизрасходованных средств

и зачисления на указанный счет средств, перечисленных до дня голосования,

прекращаются в день голосования.

3.2. Финансовые операции по оплате расходов со специального

избирательного счета кандидата, избирательного объединения в

соответствии с частью 9 статьи 70 Избирательного кодекса прекращаются

филиалом Сбербанка России по письменному указанию Избирательной

комиссии Амурского муниципального района.

3.3. Продление срока финансовых операций в соответствии с частью 10

статьи 70 Избирательного кодекса осуществляется соответствующими

филиалами Сбербанка России по письменному указанию Избирательной

комиссии Амурского муниципального района.

3.4. Специальный избирательный счет закрывается кандидатом,

уполномоченным представителем по финансовым вопросам до дня

представления итогового финансового отчета.

4

3.5. По истечении 60 дней со дня голосования филиалы Сбербанка

России по письменному указанию избирательной комиссии муниципального

образования городское поселение «Город Амурск» Амурского

муниципального района (с указанием реквизитов соответствующего счета и

сумм денежных средств) обязаны перечислить оставшиеся на специальном

избирательном счете кандидата, избирательного объединения средства в

доход местного бюджета и закрыть этот счет.

Приложение № 1

 к Инструкции о порядке открытия, ведения и

закрытия специальных избирательных счетов

при подготовке и проведении выборов в

органы местного самоуправления городского

поселения «Город Амурск» Амурского

муниципального района

РАЗРЕШЕНИЕ

(фамилия, имя, отчество кандидата)

паспорт серии_______ № __________ выдан________________________________

________________________________________________________________________
(кем и когда выдан)

проживающему по адресу: _____________________________________________

________________________________________________________________________

выдвинувшемуся (выдвинутому) кандидатом в

___________________________________________________________________

Амурского муниципального района, разрешается открыть специальный счет в

дополнительном офисе № 9070/0137 ПАО Сбербанка по адресу: Хабаровский

край, г. Амурск, ул.Лесная,1.

Председатель избирательной

комиссии муниципального

образования городское поселение

«Город Амурск»

     _____________________  Д.В. Ковалёв

МП

Приложение № 2

 к Инструкции о порядке открытия, ведения и

закрытия специальных избирательных счетов

при подготовке и проведении выборов в

органы местного самоуправления городского

поселения «Город Амурск» Амурского

муниципального района

 В окружную избирательную комиссию

избирательного округа № _______

Амурского муниципального района

О реквизитах специального

избирательного счета

_____________________

Кандидат (уполномоченный представитель по финансовым вопросам)

__________________________________________________________________
(фамилия, имя и отчество кандидата, наименование избирательного объединения)

сообщает о том, что для проведения избирательной кампании по выборам

___________________________________________________________________

Амурского муниципального района «___» ____________ 2018 года открыт

специальный избирательный счет

(номер специального избирательного счета,

наименование и адрес филиала Сбербанка России)

_____________________________________________________________________________

ДАТА___________________

Кандидат (уполномоченный

представитель по финансовым

вопросам)
  (подпись фамилия, инициалы)